Exmo. Sr.
PAULO FUNDÃO
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 508/2021

A Vereadora infrafirmada, no uso de suas atribuições legais, RE-
QUER QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Pre-
feito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:

INTERCEDER  À  EMPRESA  ECO  101  NO  SENTIDO  DE  CONSTRUIR
CICLOVIAS NA PONTE SOBRE RIO CRICARÉ, SITUADA NA RODOVIA BR
101.

JUSTIFICATIVA:

A Ponte Edmundo Régis Bittencourt localiza-se no município de
São Mateus, estado do Espírito Santo,  sobre o rio Cricaré, foi  inaugurada no ano de
1954, sendo, na ápoca, considerada uma das maiores pontes, em extensão, do Brasil,
sendo a terceira maior do estado.

Vale destacar que, a referida ponte foi construída a mais de 67 anos
e situa-se na BR 101, uma Rodovia Federal de trânsito intenso. Além disso, trata-se de
uma ponte estreita e sem acostamento, o que favorece a ocorrência de acidentes.

Outrossim, informamos que, a rodovia é a unica via de tráfego  de
veículos de acesso ao Residencial  Village e  aos bairros Litorâneo e Jambeiro,  sendo
inclusive muito utilizada por ciclistas,  motocilistas e pedestres, que são expostos aos
riscos de acidentes.

Diante  disso,  entendemos  que  se  faz  necessário  e  urgente  o
alargamento  da supracitada  ponte  com a  finalidade  de garantir  a  segurança  a  todos,
sobretudo  aos  moradores  do  residencial  e  bairros  supracitados,  bem  como  das
comunidades  rurais  do  nosso  município  e  aos  estudantes  e  trabalhadores  do  IFES e
CEUNES que trafegam diariamente a supracitada rodovia.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 26 de julho de 2021.

CIETY CERQUEIRA
Vereadora